
 

A C C A D E M I A  N A Z I O N A L E  D I  D A N Z A  

L a r g o  A r r i g o  V I I  n °  5  -  R o m a  -  t e l .  0 6 / 5 7 1 7 7 7 1  -  f a x  0 6 / 5 7 8 0 9 9 4  
C o d i c e  F i s c a l e  8 0 2 1 0 9 9 0 5 8 8  -  P a r t i t a  I V A  1 1 5 0 2 3 8 1 0 0 4  

w w w . a c c a d e m i a n a z i o n a l e d a n z a . i t  

Roma, 03/03/2023 

Prot. n. 1798 

 

 

Decreto di indizione dell'elezione del  Direttore dell'Accademia Nazionale di Danza per il 

triennio 2023/2026 

 

LA PRESIDENTE 

Vista la legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

Visto il D.P.R. n. 132 del 28 febbraio 2003,  e successive modificazioni; 

Visto il D.M. n. 819 del 30.10.2020 con il quale la scrivente è stata nominata Presidente dell'AND 

per un triennio dal 30.10.2020- 30-10-2023; 

Visto lo Statuto dell'Accademia Nazionale di Danza, deliberato dal Consiglio di Amministrazione il 24 

novembre 2004 e approvato con DD. N.47 del 22 febbraio 2005, e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento per le elezioni del Direttore, adottato con decreto del Commissario Straordinario 

del 10 ottobre 2014, e successive modificazioni; 

Visto il D.M. 178 del 13.03.2020 che prevede la scadenza della nomina dell’attuale Direttore 

dell’AND, Prof.ssa Maria Enrica Palmieri, in data 13/03/2023 

 

DECRETA 

Sono indette le elezioni del Direttore dell'Accademia Nazionale di Danza per il triennio 2023/2026 

Elettorato passivo  

Ai sensi dell'art. 6, comma 2, del DPR n.132/2003, il Direttore è eletto tra i docenti a tempo indeterminato 

dell'Accademia Nazionale di Danza o di altre istituzioni AFAM, in possesso di comprovati requisiti di 

esperienza professionale e di direzione in ambito coreutico, per come stabiliti dall'art 6 dello Statuto 

dell’AND e dall'art.3 del Regolamento per le elezioni del Direttore dell’And. 

I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere in servizio, presso l'Accademia Nazionale di Danza o altre Istituzioni, a tempo 

indeterminato; 

b) essere in possesso dei particolari requisiti di comprovata professionalità, con riferimento 

all'esperienza professionale e di direzione, acquisiti anche in ambiti multidisciplinari e 

internazionali. Sono valutate quali esperienze professionali, in quanto specificamente riferite alla 

danza: l'attività in ambito coreutico svolta su scala nazionale o internazionale oppure la 

produzione scientifica di settore. Sono valutate quali esperienze di direzione, in quanto 

specificamente riferite alla danza, e a condizione che abbiano avuto durata non inferiore ad un 

anno: la direzione di corpi di ballo in teatri di rilevanza nazionale o internazionale; o la direzione 

di enti lirici, di rilevanza nazionale o internazionale; o la direzione di enti operanti nel settore 

della danza, di rilevanza nazionale o internazionale; o la vicedirezione dell'Accademia; o la 

partecipazione al Consiglio di Amministrazione e al Consiglio Accademico dell’Accademia, o il 

coordinamento di una Scuola dell'Accademia medesima. 

 

I candidati, inoltre, ai sensi dell'art.  3  del Regolamento per le elezioni del Direttore, non devono: 

Prot. n. 0001798 anno 2023 del 03/03/2023

http://www.accademianazionaledanza.it/


 

 

A C C A D E M I A  N A Z I O N A L E  D I  D A N Z A  

L a r g o  A r r i g o  V I I  n °  5  -  R o m a  -  t e l .  0 6 / 5 7 1 7 7 7 1  -  f a x  0 6 / 5 7 8 0 9 9 4  
C o d i c e  F i s c a l e  8 0 2 1 0 9 9 0 5 8 8  -  P a r t i t a  I V A  1 1 5 0 2 3 8 1 0 0 4  

w w w . a c c a d e m i a n a z i o n a l e d a n z a . i t  

 

c)   avere riportato, quali docenti e direttori incaricati, sanzioni disciplinari superiori alla censura  

      per la quale non siano stati riabilitati;  

d) avere riportato condanne penali passate in giudicato per reati inerenti l'esercizio delle proprie 

funzioni oppure essere stati puniti con pena superiore nel massimo a cinque anni, salvo che 

sulle stesse non sia intervenuta riabilitazione; 

e) essere stati trasferiti d'ufficio per incompatibilità negli ultimi quindici anni. 

 

 

 

Elettorato attivo 

L'elettorato attivo è riservato ai docenti in servizio presso l'Accademia Nazionale di Danza di Roma: 

a) ai docenti titolari presso l'AND; 

b) ai docenti con contratto di lavoro a tempo determinato sino al termine dell'anno accademico; 

 

 

Le elezioni si svolgeranno con le seguenti  modalità 

 

Presentazione delle candidature 

I docenti interessati, in possesso dei requisiti di eleggibilità, devono presentare la propria candidatura 

in forma scritta alla Commissione elettorale, per il tramite dell'ufficio protocollo, entro le ore 14.00 

del 18.03.2023, o spedirla tramite PEC all'indirizzo accademianazionaledanza@argopec.it entro il 

medesimo termine (fa fede l'ora e la data di trasmissione). 

Alla candidatura deve essere allegata un'attestazione personale con valore di autocertificazione relativa 

al possesso dei requisiti richiesti. 

Alla candidatura deve essere allegata altresì una dichiarazione programmatica con la quale il 

candidato illustra gli obiettivi che intende perseguire, in caso di elezione, nel quadro di una visione 

complessiva dell'Accademia e del suo ruolo. 

 

Commissione elettorale 

La valutazione curriculare dei candidati alla Direzione e la gestione delle operazioni elettorali sono 

assicurate da una Commissione elettorale, nominata con separato decreto presidenziale, nella composizione 

e con le funzioni previste dall'art. 4 del Regolamento per le elezioni del Direttore. 

La Commissione, inoltre, redige e cura l'affissione, presso l'albo, entro il 24.03.2023 dell'elenco dei 

candidati ammessi. Gli eventuali ricorsi contro le decisioni prese sull'ammissibilità dei candidati devono 

essere presentati entro il 28.03.2023, ai sensi dell’art.4 comma 9 del Regolamento per le 

elezioni del Direttore.  I ricorsi sono presentati in forma scritta alla Commissione elettorale, per 

il tramite dell'ufficio protocollo o inviati tramite PEC all'indirizzo 

accademianazionaledanza@argopec.it entro il medesimo termine (fa fede l'ora e la data di 

trasmissione).  

I ricorsi saranno decisi entro il 31.03.2023. 

 

http://www.accademianazionaledanza.it/
mailto:accademianazionaledanza@argopec.it
mailto:accademianazionaledanza@argopec.it


 

 

A C C A D E M I A  N A Z I O N A L E  D I  D A N Z A  

L a r g o  A r r i g o  V I I  n °  5  -  R o m a  -  t e l .  0 6 / 5 7 1 7 7 7 1  -  f a x  0 6 / 5 7 8 0 9 9 4  
C o d i c e  F i s c a l e  8 0 2 1 0 9 9 0 5 8 8  -  P a r t i t a  I V A  1 1 5 0 2 3 8 1 0 0 4  

w w w . a c c a d e m i a n a z i o n a l e d a n z a . i t  

Collegio dei docenti 

 

Il collegio dei docenti è convocato il giorno 01.04.2023  alle  ore 10.00      presso  il Teatro Ruskaja 

con il seguente ordine del giorno. 

 

a) Presentazione delle candidature 

b) Acquisizione del parere previsto dall'art. 4 del Regolamento delle elezioni del Direttore a proposito 

della composizione del seggio elettorale. 

 

 

 

Operazioni di voto 

Il primo turno elettorale si svolgerà il 03.04.2023 dalle ore  9 .00   alle ore 15.00. 

Nel caso in cui nel primo turno elettorale nessun candidato raggiunga la maggioranza prescritta, il 

secondo turno elettorale si svolgerà il 05.04.2023 dalle ore  9 .00   alle ore 15.00,  

 

 

 

         La Presidente 

       Prof.ssa Lucia Chiappetta Cajola 

 

http://www.accademianazionaledanza.it/

